Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

RESOLUCIOI
' TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 22 DE JUNIO DE

(E. E. N° 2015-17-1

VISTO:

las nuevas actluaciones

N ADOPTADA POREL

RES. 1550/2022

£ 2022

L0006268, Ent. N° 2014/2022)

remitidas ppr la Administracion

Nacional de Puertos (ANP), relacjonadas con la Licitacion Publica N° 16.555

para la elaboracién del proyecto ejgcutivo de las obras de

ambiental previa y la construccion kvosterior de las obras;

RESULTANDO:

de la terminal pesquera Capurro en la Bahia de Mon

1) que

por Resolucion N°

| mddulo internacional

tevideo, la obtencion

440/3790 de fecha

02/09/15, el Directorio de la ANP dispuso adjudicar el flamado al Consorcio (en

formacion) Teyma Uruguay S.A., José J. Chediack S.A. - Industrial, Comercial

y Agropecuaria, Juan M. Lavigne y Cia. S.A., por

$ 2.270.725.310,

2) que

2.1) el Pliego de Condiciones Particulares en sus articulg

un monto global de

este Tribunal, en Sesjon de fecha 28/10/15,

acordé observar el gasto en razdn de que:

s 34.1y 34.3 exigid la

presentacién de comprobantes, como el de la adquisicion de las bases del

llamado y la constancia del Banco

accidentes de trabajo y enfermeds

directamente vinculadas a la

dispuesto por el articulo 48 del T.O.C.AF;
2.2) el articulo 34 del Pliego de

incluyé la exigencia a los ofers

acreditar la representacién de

inscripcion en DGl y BPS en caso de ser em

los firmantes de las

de Seguros del Estad(
ades profesionales, exi
consideracion del objeto,
Condiciones Particulg

ontes de presentar cg

» respecto al seguro de

jencias que al no estar

contravienen lo

ires en su Numeral 4,

srtificado  notarial para

ofertas, asi como la

presas unipersonales,

20220624140308496.pdf

. Folion° 390"




Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

contraviniendo lo establecido por
establece que “el Pliego no podrd
acceder a través del Registro Un
cualquier sistema de informacion de

3) que
25/11/15, el Directorio dispuso la
Resolucion N° 273/16, dictada en
observacion oportunamente formulg

4) que
entre las partes y, por Resolud
Directorio dispuso aprobar el planc
Pesquera Puerto Capurro;

8) que
adjudicatario formuld la cotizacion
Ejecutivo solicitado por la Administr
alcance, dentro de los que se enct
con respecto al proyecto original;

6) que
30/1/19, el Directorio dispuso:

6.1) aceptar la propuesta presen
Lavigne y ampliar la contratacion -
este Tribunal — por un precio total
de $ 213.463.391,29, lo que repress
un monto imponible declarado de $
-6.2) efectuar una reserva presupue
conceptos antes indicados para

durante el desarrolio de las obras 3

10 % del plazo original (tres meses);

reiteracion del

tada por el Consorc

exigir documentacion
co de Proveedores d
libre acceso”;

por Resolucién N°
gasto,
Sesién del 03/02/16,
da;

con fecha 1/4/16 se
sion N° 792/3.956 de
y definitivo del Proyect

por Nota de fecha 1(
del conjunto de modifi
acion, destacando los

lentran la reducciéon d

por Resolucién N°

- supeditado a la intery
de obra a valores bl
=nta el 9,4% del monto
9.951.306,93;
stal del 15% del mong
atender eventuales

dicionales, y ampliar ¢

'

el articulo 9 del Decreto N° 131/014 que

a la que se pueda
el Estado (RUPE) o

619/3.801 de fecha
y este Tribunal, por

acordé mantener la

suscribid el contrato
fecha 28/11/18, el

o Ejecutivo Terminal

/12/18, el consorcio
caciones al Proyecto
beneficios del nuevo

el impacto ambiental
73/3.965 de fecha

o Teyma Chediack
encion preventiva de
asicos, por un monto

basico ofertado, con

v de cada uno de los
trabajos imprevistos

| plazo de obra.en el

| -202206241403084&6.pdf

' Folion® 391



Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

ssolucion N° 810/19, -

al

este Tribunal, por Re
20/03/19,
to de $ 213.463.391
vez imputado a
a 2/07/19, el Contadag

7) que

adoptada en Sesion de fecha acordé cgmeter Contador

Delegado la intervencion del gas 29 derivado de la

ampliacion  de referencia, una rubro adecuado con

disponibilidad suficiente. Con fech r Delegado intervino
preventivamente el gasto;
por Nota de fecha 17/(

»sta de recorte de ob

17/2020, el Consorcio

ra y por Resolucion

8) que
adjudicatario presentd una propus
N° 398/4.046 de 29/07/2020, el Direg

8.1) aceptar, supeditado previa int

>ctorio de la ANP dispuso:

arvencion de este Tribunal, la propuesta de

recorte de obra presentada por el adjudicatario, la cual representa un 17 % de

reduccién del costo de ia obra;

8.2) incrementar el monto impo
$ 610.849,13,

de Adelanto Financiero de la obra

y autorizar el

del contrato, el que sera descont
cada Certificado Basico futuro {ct
hasta llegar a la devolucién total ¢

9) que
de fecha 2/09/2020, acordé no 1
contractual dispuesta, y observar
de Adelanto Financiero de la obra
licitacion no establecio la posibilig
adjudicatario no incluyé en su
financiero, por lo que tal supuesia
fecha 1° de abril de 2016;

10) qu
16/09/2020, el Directorio dispuso

concepto de Adelanto Financiero

nible de Leyes Soci
pago de $ 68.536.2
que representa el 3,01

ado reteniendo el 6,

le la suma adelantada;

el pago de $ 68.536.

en razon de que el

ad de acceder al mis

oferta clausula algunz

y no fue incluido en e

e por Resolucion N°
reiterar el pago de

de la obra; y este Tri

3

bhtrato mas imprevist

este Tribunal, por Rese

formular  observacione

ales autorizados en
65,48 por concepto
8 % del monto basico
14 % del monto de

os mas ampliacién),

plucion N° 1767/2020,
s a la modificacion
65,48 por concepto
bliego de bases de la
mo, al tiempo que el
1 solicitando  anticipo

contrato suscrito con

549/4.053 de fecha
$ 68.536.265,48 por

bunal, por Resolucidon

20220624140308496.pdf

Folion® 392



Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

N° 2065/2020 de fecha 14/10/2020, acordé levantar [a observacion formulada
por Resolucion N° 1767/2020, adoptada en Sesién de fecha 2/09/2020 vy
cometer al Contador Deiegado la intervencion del pago de $ 68.536.265,48 por
concepto de complemento de Adelanto Finahciero de la obra;

11) que a solicitud de la Administracién, con fecha
21/04/2022 el Consorcio TEYMA CHEDIACK LAVIGNE remitié a ANP una Nota
con su propuesta técnica y cotizacidén para la construceion de las obras de
acceso a la fosa de Tsakos, adjuntando planilla y anexos|con los detalles de la
misma, aclarando que los precios son basicos a la fecha de licitacién y no
incluyen impuestos, y que se requiere una ampliacién del plazo del contrato
principal de 4 meses para dichos trabajos;

12) gque con fecha 26/04/2022, el Departamento
Proyectos y Obras — Obra Puerto Capurro, luego de| un resumen de las
actuaciones relacionadas con el procedimiento, informé que: L'
12.1) el contrato entre ambas partes (N° 1888) se firmé el 01/04/2019, luego de
fo cual se inicié un proceso en que el alcance y condigiones de los trabajos
sufrieron diversos ajustes y modificaciones consensuadas;
12.2) las obras se iniciaron en agosto de 2019, existiendo una ampliacion de
trabajos y de imprevistos aprobada por Resolucion de Directorio N° 73/3965 de
fecha 30/01/2019, en la cual se ajustaron varios rubros y se extendié el plazo
de obra (etapa 2) de 30 a 33 meses,
12.3) posteriormente, por Resolucién de Directorio |398/4046, de fecha
29/07/2020, se resolvié aceptar la propuesta de recorte de obra presentada por
el Consorcio, representando un 17% de reduccién del|costo de la obra, en
funcion del ajuste en las areas a rellenar contra la costa, no realizando un
sector (denominado AD1) y variando la metodologia de relleno en parte del otro
sector (AD2), sin afectar la obra portuaria propiamente dicha (muelles,
explanatas, atraques, escollerado, etc.), asi como congeder la extension del

plazd total de obra para la etapa 2|a 35 meses,

4

- 2022062414030849%6pdt | = "~ Folion° 303




Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

12.4) en esta oportunidad, el Cons
realizar el proyecto y obras de
contratista una propuesia agrega

presentada por la empresa cont

orcio responde a un pedido de la ANP para
acceso a fosa TSAKOS, presentando el
da en ac_;tuacién original. En la propuesta

ratista, fueron considerados parte de los

compromisos asumidos en el Acuerdo Macro (MTOP + TSAKOS + ANP);

412.5) en lo que respecta a la prop
indicadas se corresponden con

mantienen los precios basicos unit

el item 3.2 “pilotaje muelle pantald

uesta econdmica, las

descuento del 30% al precio unitario,

cantidades a ejecutar

el anteproyecto presentado; asimismo se
arios contenidos en lajoferta inicial salvo en

en el cual el cgntratista presenta un

12.8) la empresa solicitd, entre otras consideraciones, la extension del piazo

del contrato principal por 4 meses. En el caso, ello no estd previsto

especificamente en el Pliego de Condiciones vigente, aunque ya hubo

extensiones del plazo en virtud de las modificaciones| planteadas y fueron

autorizadas oportunamente, por I¢

potestad discrecional del Directorio de ANP atender |a

del plazo;

que la Direccion de Qbra entiende que es

solicitud de extensién

12.7) por lo expresado y atendiendo a gque con la propuesta presentada por el

contratista se resuelve parte de los compromisos en materia de infraestructura

del Acuerdo MTOP, TSAKOS y ANP, se sugiere considerar: a) la ampliacion

del contrato que contempla las obras de"'acceso a Tsagkos por un monto de
$ 101.329.934,46, precios bésicos mas IVA, b) atender la solicitud de

considerar una extension del plazo total de obra por 4 meses; y ¢) considerar el

incremento del monto imponible de

$ 8.357.097,66;

leyes socigles autorizados en

13) con fecha 26/04/2022, el Area Infraestructuras,

Iuego de un resumen de las actuaciones llevadas a cabo

cuenta que:

hasta el momento, dio

3

20220624140308496.pdf -

Folion® 394




Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

13.1) el anteproyecto presentado |ha sido evaluado satisfactoriamente por la
Direccién de Obras y por el grupo asesor de ingenieros de la CND;

13.2) el monto total cotizado, a valores basicos de la Liqitacién N° 16.555,
asciende a $ 101.329.934, el cual|representa el 4,46% gel monto del contrato
N° 1888: $ 2.270.725.310 y un manto imponible asociad® de $ 8.357.098, que
representa el 6.64% del monto imponible del contrato N9 1888 $ 125.851.235,
mas un imprevisto de 15% $ 15.199.490 y un monto imponible asociado a los
imprevistos que asciende a $ 1.253.565;
13.3) para aprobar la ejecucion de estos trabajos, el Directorio de la ANP
debera aprobar una segunda ampliacién por los montog arriba mencionados,
con la condicién de que la sumatoria de las ampliagiones aprobadas no
superen el 100% del monto contractual segun lo establece el TOCAF. A efectos
de comprobar que no se supera|tal limitacion, en la actuacion previa, en el
informe de la Direccion de Obra, figura un cuadro en el cual surge verificado tal
extremo,
13.4) la propuesta recibida empiea los rubros de la oferta de la licitacion,
manteniendo precios unitarios salvo en el rubro pilotaje, &l cual es menor (30%)
debido a un cambio en el procedimiento constructivo de los mismos, siendo
estos ejecutados desde tierra y no desde el mar, sobre un pontdn flotante,
empleando la modalidad off-shore, inviable dada Ig escasa profundidad
existente,
13.5) en cuanto al plazo para lg ejecucion de los trabajos, el mismo es de
aproximadamente 7 meses; sin embargo, considerando| que se ha planificado
que la ejecucion de estos trabajos se realizara en forma superpuesta con el
resto de los trabajos del contrato,|igualmente la obra planteada impactara en el
plazo hasta ahora aprobado, razdn por la cual es necesario un plazo adicional
de 4 meses, por lo cual el plazo contractual considerando la presente

ampliacion pasara a ser de 39 meses; ’

. 2022062414030849.pdf” -' T T T Folion°3%




Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

14) con fecha 12/05/2022, la|Unidad Presupuestal,
conforme al Presupuesto de Opefaciones Financieras y de Inversiones 2022
{Decreto 436/021) exprese_}do a precios promedio enaro — junio 2021, dio
cuenta que la erogacion referente |a la ampliacién de la Licitacion de referencia
que, al tratarse de una ampliacion, la reserva se origina en forma conjunta con
el compromiso del gasto. El compromiso corresponde mputarse al Proyecto
11509 - “04 Puerto Pesquero Capurro” perteneciente al Programa 10 —
Inversiones, contando con una disponibilidad presupuestal, al dia de la fecha,
de $ 848.784.082,21, la que resu!lta suficiénte para imputar la cuota parte del
compromiso correspondiente al presente ejercicio; |

15) que por Resolucion N7 266/4.130 de fecha
25/05/2022, el Directorio de ANP resolvié lo siguiente:
15.1) aprobar, supeditado a la intervencion preventiva de este Tribunal, la

propuesta de ampliacion de obras para proyecto y construccion de acceso a

fosa TSAKOS presentada por el consorcio contratista, por un monto de
$ 101.329.934,46, mas VA,
15.2) incrementar el monto imponible de leyes sogiales autorizadas en
$ 8.357.097,66,
15.3) efectuar una reserva presupuestal del 15% del monto total de ampliacion
de obra solicitada, asi como €l monto imponible agociado, para atender
eventuales trabajos imprevistos durante el desarrpllo de estas obras
adicionales,
15.4) conceder la extension de un plazo adicional de 4 meses,
15.5) disponer que el contratista ¢onstituya las garantiag que correspondan por
la ampliacién de obra, asi como las poélizas de seguro peftinentes;
CONSIDERANDO: 1) que la ampliacién dispyesta encuadra en lo
establecido por el articulo 74 del TOCAF, siendo que las prestaciones se

encuentran vigentes, recaen sobfe el mismo objeto y demas condiciones que

20220624140308496.pdf ' R : | o Folio n® 396




Expediente N°: 2015-17-1-0006268

TRIBUNAL DE CUENTAS

rigieron el llamado, se obtuvo la conformidad de la adjudicataria y no se supera
el tope del 100 % previsto por la norma;
2) que en funcién de lo anterior, el gasto derivado

de dicha ampliacién no merece objeciones desde el punt¢ de vista legal,
ATENTO: a lo expuesto y|a lo dispuesto por el articulo 211 literal B) de
la Constitucién de la Repubiica;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) No formular observaciones;
2) Cometer al Contador Delegado la intervencion del gasto de
$ 101.329.934,46 mas IVA, previo control de su imputacién a Grupo adecuado,
con disponibilidad suficiente;
3) Comunicar al Contador Delegado; y

4) Devolver las actuaciones.

DG

2022062414030849%6 pdf — - - 1 Folio n° 397




